[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	Об установлении Порядка оценки надежности банковской гарантии, поручительства, представляемых в обеспечение исполнения обязательств юридического лица по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей

В соответствии со статьей 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оценки надежности банковской гарантии, поручительства, представляемых в обеспечение исполнения обязательств юридического лица по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Председатель Правительства –
Первый вице-губернатор
Камчатского края                                                                                     Р.С. Василевский
                                                                                    Приложение к постановлению

                                                                                         Правительства Камчатского края

от _____________ № __________

Порядок
оценки надежности банковской гарантии, поручительства, представляемых в обеспечение исполнения обязательств юридического лица по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей
1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения оценки надежности банковской гарантии, поручительства, представляемых в обеспечение исполнения обязательств юридического лица (далее - Заемщик) по его заимствованию в российских рублях, осуществляемому в форме бюджетного кредита из краевого бюджета.
2. Банковская гарантия, поручительство должны обеспечивать исполнение обязательств Заемщика по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей, предусмотренных законом и (или) договором.

3. Банковская гарантия, поручительство должны иметь высокую степень надежности (ликвидности) и обеспечивать исполнение обязательств Заемщика в размере не менее 100 процентов предоставляемого кредита, процентных и иных платежей, предусмотренных законом и (или) договором.
4. Банковская гарантия, поручительство должны быть безотзывными и совершены в письменной форме.

5. Не допускается принятие в качестве обеспечения исполнения обязательств Заемщика:

банковских гарантий и поручительств юридических лиц, имеющих просроченную (неурегулированную) задолженность по денежным обязательствам перед краевым бюджетом, и неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

банковских гарантий и поручительств юридических лиц, стоимость чистых активов которых меньше величины, составляющей трехкратную сумму предоставляемой банковской гарантии (предоставляемого поручительства), юридических лиц, в отношении которых возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве), юридических лиц, которые находятся в процессе реорганизации или ликвидации.

6. Оценка надежности банковской гарантии, поручительства осуществляется Министерством финансов Камчатского края до предоставления бюджетного кредита из краевого бюджета.
7. Проведение Министерством финансов Камчатского края оценки надежности банковской гарантии, поручительства в целях предоставления бюджетного кредита осуществляется на основании представленных Заемщиком документов в соответствии с Перечнем документов, необходимых для предоставления бюджетного кредита юридическим лицам из краевого бюджета, утвержденным приказом Министерства финансов Камчатского края от 21.06.2017 № 110.
8. Для определения надежности банковской гарантии, поручительства, принимаемого в обеспечение исполнения обязательств Заемщика по возврату бюджетного кредита, Министерством финансов Камчатского края в соответствии с Порядком осуществления анализа финансового состояния принципала при  предоставлении государственной гарантии Камчатского края, утвержденным Правительством Камчатского края, проводится предварительная оценка финансового состояния гаранта или поручителя.

9. Анализ финансового состояния юридических лиц, выступающих поручителями по обеспечению исполнения обязательств по возврату бюджетного кредита,  может не проводиться, если указанные юридические лица имеют рейтинг не ниже уровня «BB-» по классификации рейтинговых агентств «Фитч Рейтингс» (Fitch Ratings) или «Стандарт энд Пурс» (Standard & Poor's) либо не ниже уровня «Ba3» по классификации рейтингового агентства «Мудис Инвесторс Сервис» (Moody's Investors Service) (официальные данные рейтинговых агентств, размещенные на их сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») на дату принятого решения о предоставлении получателю бюджетного кредита.
10. Банковская гарантия должна удовлетворять следующим требованиям:

- не содержать ограничения пределов ответственности суммой гарантии;

- установленный срок действия гарантии должен быть не менее срока, на который предоставляется кредит, увеличенного на 2 месяца.
 - Центральным банком Российской Федерации, в отношении Банка Гаранта, не применены меры за нарушение обязательных нормативов, установленных в соответствии с Федеральным законом от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (официальные данные, размещенные на официальном сайте Центрального банка Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на последнюю отчетную дату).
11. Надежность (ликвидность) банковской гарантии определяется исходя из следующих показателей:

- длительность периода работы на финансовом рынке - не менее 3 лет;

- величина собственного капитала - не менее 100 млн. рублей;
- стоимость чистых активов, которых не меньше величины, составляющей трехкратную сумму предоставляемой банковской гарантии;
- отсутствие убытков за последний финансовый год и за истекший период текущего года;

- активы гаранта I и II категорий качества должны составлять не менее 50 процентов общего объема активов;

- соблюдение обязательных экономических нормативов, предусмотренных Инструкцией Центрального банка Российской Федерации от 28.06.2017 года
№ 180-И "Об обязательных нормативах банков", на все отчетные даты в течение последнего календарного года.
12. С учетом результатов оценки финансового состояния юридических лиц, предоставляющих обеспечение исполнения обязательств Заемщика, Министерство финансов Камчатского края в течение 10 рабочих дней со дня представления документов в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка готовит заключение о признании банковской гарантии, поручительства надежными (ликвидными) или ненадежными (неликвидными).

13. Банковская гарантия признается надежной (ликвидной) в случае соблюдения всех требований, установленных в пунктах 4, 5, 10 и 11 настоящего Порядка.

Основанием для признания банковской гарантии ненадежной (неликвидной) является несоблюдение любого из требований, установленных в пунктах 4, 5, 10 и 11 настоящего Порядка.

14. Заключение о признании банковской гарантии, поручительства надежными (ликвидными) или ненадежными (неликвидными) и принятии (отказе в принятии) банковской гарантии, поручительства в обеспечение исполнения обязательств Заемщика по возврату бюджетного кредита в течение 3 рабочих дней с момента его подписания направляется Заемщику.

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Камчатского края

«Об установлении Порядка оценки надежности банковской гарантии, поручительства, представляемых в обеспечение исполнения обязательств юридического лица по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей»

Настоящий проект постановления Правительства Камчатского края разработан в связи с вступлением в силу изменений в статью 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (ред. от 04.11.2019, с изм. от 12.11.2019).
Реализация проекта постановления Правительства Камчатского края не потребует дополнительного финансирования из краевого бюджета.

Настоящий проект постановления Правительства Камчатского края не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
Проект постановления Правительства Камчатского края 23 декабря 2019 года размещен на Едином портале проведения независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Камчатского края для проведения в срок по 31 декабря 2019 года независимой антикоррупционной экспертизы.